
Ano III – Edição nº 268 - Tibagi, 07 de Agosto de 2015. 

 

 

 
 

 

      
Atos do Município de Tibagi – Paraná  |  Criado pela Lei 2499/2013  |  Distribuição Gratuita 

 

 

Diário Oficial 

IMPRENSA OFICIAL – PUBLICAÇÃO DIÁRIA Jornalista Responsável: Silvia RoordaMTb 5973-PR 



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição nº 268 - Tibagi, 07 de Agosto de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 2 

 

DECRETO 604/2015 
 

SÚMULA: Autoriza a abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, no Orçamento de 2015 e dá outras 
providências. 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE TIBAGI, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e, com base no disposto no artigo 43 § 1º, inciso 1 da Lei 
4320/64; artigo 8, inciso II da Lei Municipal 2577/15  resolve e: 
DECRETA 
Art. 1º - Fica aberto, no orçamento do Município para o exercício financeiro de 2015, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 100.000,00 (Cem 
mil reais) para reforço na seguinte dotação orçamentária: 
 

CLASSIFICAÇÃO REF ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 10  Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE: 002  Gerência do Departamento de Cultura  

13.392.1301.2-044  Atividades da Gerência do Departamento de Cultura  

3.3.90.39.00.00 1244 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica  

000  Recursos Ordinários Livres 100.000,00 

 
Art. 2º - Art. 2º - Para cobertura do crédito aberto no artigo anterior será utilizado o cancelamento das seguintes dotações orçamentárias: 
 

CLASSIFICAÇÃO REF ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 

ÓRGÃO: 10  Secretaria Municipal de Educação e Cultura  

UNIDADE: 001  Gerência Administrativa  

12.361.1201.2-071  Amortização e Encargos Divida Ônibus  

3.2.90.21.00.00 1221 Juros sobre a Dívida por Contrato  

000  Recursos Ordinários Livres 10.000,00 

4.6.90.71.00.00 1222 Principal da Dívida Contratual  

000  Recursos Ordinários Livres 90.000,00 

 
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Gabinete da Prefeita Municipal de Tibagi, em 07 de agosto de 2015. 
 
___________________________________ 
Angela Regina Mercer de Mello Nasser 
Prefeita Municipal 
 
____________________________________ 
Débora B. da Silva Fernandes 

Secretaria Municipal de Finanças 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição nº 268 - Tibagi, 07 de Agosto de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 3 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 065/2015 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000 e lei no 8.666/1993 e suas alterações, 
leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, às 9H30MIN, do dia 19 de 
agosto de 2015, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, destinada a locação de trator agrícola com operador, no valor 
máximo de R$ 42.500,00 (quarenta e dois mil e quinhentos reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de 
Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 
Tibagi - PR, 5 de agosto de 2015 
ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 
Prefeita Municipal 
Republicado por ter saído com incorreções 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2015 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000 e lei no 8.666/1993 e suas alterações, 
leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, às 14H30MIN, do dia 19 de 
agosto de 2015, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, destinada ao Registro de Preços para contratação futura e eventual 
de serviços elétricos e mecânicos em veículos da frota da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, no valor máximo de R$ 79.000,00 (setenta e 
nove mil reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone 
(42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 
Tibagi - PR, 7 de agosto de 2015 
ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 
Prefeita Municipal 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2015 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000 e lei no 8.666/1993 e suas alterações, 
leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, às 9H30MIN, do dia 20 de 
agosto de 2015, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, destinada a contratação de serviços de transporte escolar, na 
localidade de São Bento, no valor máximo de R$ 24.336,00 (vinte e quatro mil, trezentos e trinta e seis reais). O Edital completo será fornecido, no 
Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou 
no site www.tibagi.pr.gov.br. 
Tibagi - PR, 7 de agosto de 2015 
ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 
Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 068/2015 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000 e lei no 8.666/1993 e suas alterações, 
leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, às 14H30MIN, do dia 20 de 
agosto de 2015, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, destinada a aquisição de extintores, no valor máximo de R$ 9.510,00 
(nove mil, quinhentos e dez reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça Edmundo Mercer, 
34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 
Tibagi - PR, 7 de agosto de 2015 
ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 
Prefeita Municipal 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015 
O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000 e lei no 8.666/1993 e suas alterações, 
leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, às 9H30MIN, do dia 21 de 
agosto de 2015, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, destinada a aquisição de oxigênio e acetileno industrial, no valor 
máximo de R$ 5.600,00 (cinco mil e seiscentos reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, 
Praça Edmundo Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 
Tibagi - PR, 7 de agosto de 2015 
ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 
Prefeita Municipal 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2015 

http://www.tibagi.pr.gov.br/
http://www.tibagi.pr.gov.br/
http://www.tibagi.pr.gov.br/
http://www.tibagi.pr.gov.br/
http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição nº 268 - Tibagi, 07 de Agosto de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 4 

O MUNICÍPIO DE TIBAGI, Estado do Paraná, nos termos da lei no 10.520/2002, decreto federal no 3.555/2000 e lei no 8.666/1993 e suas alterações, 
leva ao conhecimento das empresas interessadas, que realizará licitação do tipo menor preço, na modalidade de Pregão, às 14H30MIN, do dia 24 de 
agosto de 2015, em sua sede administrativa, sita à Praça Edmundo Mercer nº 34, destinada a aquisição de refeições , marmitex e lanches para 
fornecimento em estabelecimento próprio na Sede e no distro e Caetano Mendes, neste Município, no valor máximo de R$ 211.250,00 (duzentos e 
onze mil, duzentos e cinquenta reais). O Edital completo será fornecido, no Setor de Licitações, da Prefeitura Municipal de Tibagi, Praça Edmundo 
Mercer, 34, pelo telefone (42) 3916-2129, e-mail licitacao@tibagi.pr.gov.br ou no site www.tibagi.pr.gov.br. 
Tibagi - PR, 7 de agosto de 2015 
ANGELA REGINA MERCER DE MELLO NASSER 
Prefeita Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO PARA FINS DE PUBLICAÇÃO 
 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0254/2014 
Aditivo nº 01 
CONTRATANTE: Município de Tibagi 
CONTRATADA: RANCHO ALEGRE - TIBAGI - ASPARAT 

Finalidade: A verba orçamentária para fazer face ao dispêndio decorrente do referido contrato, no exercício de 2015 é a consignada no orçamento 

geral vigente, na seguinte dotação orçamentária:  

- 10.001.12.361.1201.1201-037 – 339039.3205; Referência: 1200 

Data da Assinatura: 15/07/2015 
 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0201/2013 
Aditivo nº 04 
CONTRATANTE: Município de Tibagi 
CONTRATADA: CAMILA GUIZALBERTH DA SILVA – TIBAGI – ME  
Finalidade: A verba orçamentária para fazer face ao dispêndio decorrente do referido contrato, no exercício de 2015 é a consignada no orçamento 
geral vigente, na seguinte dotação orçamentária:  

10.001.12.361.1201-2038 – 339039.7800 – vinculo 104; Referência: 1209 

Data da Assinatura: 07/08/2015 
 
 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 019/2014 
Aditivo nº 01 
CONTRATANTE: Município de Tibagi 
CONTRATADA: MARIA BEATRIZ CANESTRARO 

Finalidade: A verba orçamentária para fazer face ao dispêndio decorrente do referido contrato, no exercício de 2015 é a consignada no orçamento 

geral vigente, na seguinte dotação orçamentária: - 14.002.10.31.1001.2059 - 339036.1500; Referência: 1340. 

Data da Assinatura: 24/07/2015 
 
 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 0258/2014 
Aditivo nº 01 
CONTRATANTE: Município de Tibagi 
CONTRATADA: JOÃO ALTAMIRO DA CRUZ 

Finalidade: A verba orçamentária para fazer face ao dispêndio decorrente do referido contrato, no exercício de 2015 é a consignada no orçamento 

geral vigente, na seguinte dotação orçamentária: - 10.001.12.361.1201.1201-037 – 339039.3205; Referência: 1200. 

Data da Assinatura: 15/07/2015 
 
 
ADITIVO AO CONTRATO N.º 053/2015 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada: SHARK MÁQUINAS PARA CONSTRUÇÃO LTDA. 

Finalidade: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de peças  para Motoniveladora da marca Ney Holland RG 140B e RG 170, no total de 

25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente fixado, totalizando R$ 17.338,50 (dezessete mil, trezentos e trinta e oito reais e cinquenta 

centavos);  

Dotação: 15.001.26.782.26012.2064.3390.30.3999; REFERÊNCIA 1366. 

Data da assinatura: 16/07/2015 
 
 
ADITIVO AO CONTRATO N.º 002/2015 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

http://www.tibagi.pr.gov.br/


                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição nº 268 - Tibagi, 07 de Agosto de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 5 

Contratada: JR MISKININ MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. - EPP 
Finalidade: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de materiais no total de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente 
fixado; 
Valor: 52.730,06 
Dotação: 06.001.04.122.04012.012.3390.30.2400; Referência: 1114 
Data da assinatura: 16/07/2015 
 
 
ADITIVO AO CONTRATO N.º 001/2015 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada: DESA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. 
Finalidade: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo de materiais no total de 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo inicialmente 
fixado; 
Valor: 46.523,93 
Dotação: 06.001.04.122.04012.012.3390.30.2400; Referência: 1114 
Data da assinatura: 16/07/2015 
 
 
SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO N.º 083/2014 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada: JG ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 

Finalidade: O prazo de execução fica prorrogado por mais 240 (duzentos e quarenta) dias, findando em 24 de dezembro de 2015; O prazo de vigência 

fica prorrogado por mais 240 (duzentos e quarenta), contados do seu término, findando em 21 de fevereiro de 2016. 

Data da assinatura: 04/05/2015 
 
 
QUINTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 0242/2013 
Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 
Contratada: HYCZY ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. 

Finalidade: Prorrogação dos prazos de execução e vigência por mais 3 (três) meses, findando em 06 de novembro de 2015 

Data da assinatura: 05/08/2015 

 

 

CONTRATO Nº 0170/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: FLAME COMÉRCIO DE GÁS LTDA. 

Finalidade: Registro de Preços para aquisição futura de Gás (Gás Liquefeito de Petróleo - GLP) 

Valor: R$ 62.910,00 

Dotação Orçamentária: - 06.001.04.122.0401-2012 - 3390.30.0400 - vínculo 000 

- 07.001.04.123.0401-2021 - 3390.30.0400 - vínculo 000 

- 08.003.15.452.1501-2030 - 3390.30.0400 - vínculo 000 

- 09.001.20.606.2001-2031 - 3390.30.0400 - vínculo 000 

- 10.001.12.365.1201-2040 - 3390.30.0400 - vínculo 104 

- 11.002.27.812.2701-1022 - 3390.30.0400 - vínculo 000 

- 12.001.23.695.2201-2048 - 3390.30.0400 - vínculo 000 

- 13.002.08.244.0801-2055 - 3390.30.0400 - vínculo 104 

- 14.002.10.301.1001-2059 - 3390.30.0400 - vínculo 303 

- 15.001.26.782.2601-2064 - 3390.30.0400 - vínculo 000 

- 19.001.18.542.1701-2027 - 3390.30.0400 - vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 057/2015 

Viggência 12 (doze) meses 

Data da assinatura: 28/07/2015 

 

 

CONTRATO Nº 0171/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: AGUÁ DA PEDRA POÇOS ARTESIANOS E FERRAGENS EIRELI - ME  



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição nº 268 - Tibagi, 07 de Agosto de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 6 

Finalidade: Aquisição de materiais e serviços para poços artesianos 

Valor: R$ 35.692,02 

Dotação Orçamentária: 09.001.20.606.2001.2031.339039.0000 - Vínculo 000;  09.002.20.605.2001.2112.339030.0000 - Vinculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 055/2015 

Data da assinatura: 28/07/2015 

 

 

CONTRATO Nº 0172/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: MATTOS & KOZLOWSKI LTDA. 

Finalidade: Aquisição de material de higiene 

Valor: R$ 2.829,70 

Dotação Orçamentária: 10.001.12.365.1201.2040.3339030.2200 – Ref. 1228 

Licitação: Pregão Presencial nº 056/2015 

Data da assinatura: 28/07/2015 

 

 

CONTRATO Nº 0173/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: DANIELE MELLO DE CAMARGO & BUENO LTDA. - ME 

Finalidade: Aquisição de material de higiene 

Valor: R$ 4.426,00 

Dotação Orçamentária: 10.001.12.365.1201.2040.3339030.2200 – Ref. 1228 

Licitação: Pregão Presencial nº 061/2015 

Data da assinatura: 28/07/2015 

 

 

CONTRATO Nº 0174/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: COMERCIAL PAULUS LTDA. - ME 

Finalidade: Registro de Preços para aquisição futura de lona plástica 

Valor: R$ 11.550,00 

Dotação Orçamentária: 13.002.08.244.0801-2055 - 3390.30.2800 - vínculo 000 

Licitação: Pregão Presencial nº 059/2015 

Data da assinatura: 29/07/2015 

 

 

CONTRATO Nº 0175/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: PROVENCE VEÍCULOS LTDA. 

Finalidade: Aquisição de aquisição de peças e serviços para veículo ambulância Citroen Jumper - PLACA AYM 5661 

Valor: R$ 5.406,43 

Dotação Orçamentária: 14.002.10.301.1001.1046.3339030.3999 – REF. 1319; 14.002.10.301.1001.1046.3339039.1904 – REF. 1321 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 016/2015 

Data da assinatura: 30/07/2015 

 

 

CONTRATO Nº 0176/2015 

Contratante: MUNICÍPIO DE TIBAGI 

Contratada: AGRÍCOLA PRIMOS LTDA. 



                                                                                                                     
  

 

Ano III – Edição nº 268 - Tibagi, 07 de Agosto de 2015. 
Prefeitura de Tibagi | Praça Edmundo Mercer nº 34 | 42 3916 2200 | www.tibagi.pr.gov.br 

 
 
 
 
 

Página | 7 

Finalidade: Avaliação de terra nua do Município de Tibagi, para informar o VTN/ha à Secretaria da Receita Federal, através de avaliação que deverá 

ser realizada por engenheiro Agrônomo ou Florestal, conforme estabelecido na NBR 14.653, da Associação Brasileira de Normas Técnicas – ABNT, 

com grau de fundamentação e precisão II, com Anotação de Responsabilidade Técnica – ART registrada no CREA, contendo todos os elementos de 

pesquisa identificados e planilhas de cálculo e preferivelmente pelo método comparativo de dados de mercado.  

Valor: R$ 29.000,00 

Dotação Orçamentária: 07.001.04.122.401.2021.3390390000 vínculo 000 

Licitação: Dispensa de Licitação nº 017/2015 

 

 

 

 

                                                       REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

HOMOLOGAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N.
o
 001 /2.015 

  

 

Empresa Vencedora: DESTAK SEGURANÇA E VIGILANCIA LTDA EPP  

CNPJ: Nº. 05.672.261/0001-71 
Natureza: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCA E SEGURANÇA ARMADA 
 

QUANT 
OBJETO VALOR GLOBAL ANUAL 

R$ 

1 
Posto de Vigilância Armada, 12 Horas noturnas, das 18h às 06h, durante todos os dias do 
mês ininterruptos e serviços de vigilância desarmada de 12 horas diurnos sábados domingos, 
feriados e pontos facultativos todos os dias do mês. 

180.000,00 

 

 

 
H O M O L O G O 

 

 

 

 
Em 05 de Agosto de 2.015 

 

_______________________________ 

Aristeu Ribas 
Presidente da Câmara 

 

 

 


		2015-08-07T17:05:51-0300
	ParanÃ¡ - Brasil
	Validade Legal




